废气排放，泄压废气排至火炬燃烧。符合《广东省臭氧污染防治（氮氧化物和挥发性有机物

协同减排）实施方案（2023-2025年）》的要求。

15

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、工程内容及变动情况

揭阳普工新能源 LPG储配库-仓储充装管输建设项目位于揭阳市大南海石化工业区规划河东南路

以南、规划临江东路以东，项目主要从事 LPG储配为丙（丁）烷仓储及装车、充瓶工程。总体占地

面积约 200001m2，建筑面积约 12402.09m2，主要分布装卸区、储罐区、球罐区、火炬区、综合楼、

泵房、控制室、化验室、民用建筑等区域。

建设单位于 2024年 1月申报《揭阳普工新能源 LPG储配库-仓储充装管输建设项目（一期）环境

影响报告表》（以下简称“原项目”），并于 2024年 3月 19日取得《关于揭阳普工新能源 LPG 储

配库-仓储充装管输建设项目(一期)环境影响报告表的批复》（批复文号为：揭市环（大南海）审﹝2024

﹞3号）（附件 6），申报内容为：揭阳普工新能源 LPG储配库-仓储充装管输建设项目(一期)(项目代

码：2104-445200-04-01-169057)位于揭阳大南海石化工业区规划河东南路以南、规划临江东路以东，

从事 LPG 储配，一期占地面积约 220亩，库容 16万立方米。建设内容主要包括 1 个 60000m3C3 低

温罐、1个 60000m3C4 低温罐、6个 4000m3丙烷球罐、2 个 4000m3丁烷球罐、2个 4000m3 LPG 混

合球罐，配套制冷系统、机泵系统、动力系统、火炬系统、BOG 处理系统、装卸系统及厂区内部输

送管线等。项目总投资 75000万元，环保投资 330.12 万元。

目前一期项目仍在建设中，为满足市场对液化石油气的需求，揭阳普工新能源有限公司拟增大项

目液化石油气的周转量，同时考虑安全性和经济性，拟对项目建设内容进行以下变更：①新增一台

40.5t/h 的低压火炬，高压火炬最大处理量从 225t/h 减小为 168t/h，燃料总用量从 10Nm3/h 减小为

4.8Nm3/h；②初期雨水池容积由 1130m3变更为 1170m3；③取消低温丙烷储罐区围堰，事故应急池的

容积从 20020m3调整为 9890m3；④丙烷、丁烷合计周转量从 75万 t/a增大为 120万 t/a；⑤丙烷球罐

及 LPG球罐数量发生变化。根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函﹝2020

﹞688 号），本项目涉及重大变动，需要重新编制环评报告，因此形成了揭阳普工新能源 LPG 储配

库-仓储充装管输建设项目（一期）（重新报批）（以下简称“本项目”）。

重大报批前后调整内容详见下表：

表 2-1 主要调整内容一览表

变更项目
变更内容

变化情况
变更前（原环评） 变更后（本项目）

投资金额（万元） 75000 86637 +11637
环保投资（万元） 330.12 330.12 不变

项目地址

揭阳市大南海石化工业区规

划河东南路以南、规划临江

东路以东

揭阳市大南海石化工业区

规划河东南路以南、规划

临江东路以东

不变

占地面积（m2） 200001 200001 不变

建筑面积（m2） 11885.23 12402.09 +516.86
周转量万（t/a） 75 120 +45

4000m³
丙烷球罐（个）

6 2 -4

4000m³LPG球罐 2 6 +4

16

（个）

火炬数量（台） 1 2 +1

火炬及最大处理能

力（t/h） 高压火炬 225 低压火炬 40.5①
高压火炬 168②

总处理能力减少

16.5t/h，新增低压

火炬

火炬燃料用量
Nm3/h 10 4.8 -5.2

初期雨水池 两个，共 1130m3 一个，共 1170m3 数量减少一个，

总容积增大 40m3

围堰

丁烷、丙烷低温罐区设置围

堰，有效面积为 7096m2，高

度 2m，有效容积 14192m3

取消丙烷低温罐区围堰，

丁烷罐区围堰尺寸为长

114m、宽 80m、高 0.8m，

有效容积 7296m3

有效容积减少
6896m3

事故应急池容积

（m3）
20020 9890③ -10130

工作时间（h） 8000 8000 不变

食堂 0 1 +1

分析化验室
单纯对产品的纯度、折光率

等物理性质进行检测。

增加对产品的 pH值等化

学性质测定，需要清洗烧

杯等仪器。

新增化验室清洗

废水

循环水站
冷却水循环回用不外排，不

考虑对滤层进行反冲洗。

考虑到冷却水循环到一定

程度后硬度会增大，为延

长装置使用期限，定期排

放循环冷却水和对滤层进

行冲洗。

增加循环冷却系

统排水及反冲洗